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deroverfor kan gøres gældende, at der her 
er Tale om en ren og skær Statsbevilling, 
som Foreningerne ikke bidrage noget til, 
og at det derfor kunde være rimeligt, at 
Staten fik direkte Indflydelse paa Admini- 
strationeri. 

Dette og de andre af mig nævnte 
Spørgsmaal kunne jo overvejes i et Udvalg. 
For øvrigt skal jeg anbefale Lovforslaget 
til Tingets Velvillie og hurtig Fremme. 

H. Rasmussen: Jeg ønsker at knytte 
et Par Bemærkninger til det foreliggende 
Lovforslag. Jeg er ligesoin det ærede Med- 
lem for Kerteminde (Pinstrup) paa det 
rene med, at efter den Udvikling, som den 
Sag, her skal lovgives om, har taget, er 
det fuldt ud rigtigt, ät Ministeren er skre- 
den til en Revision af de hidtil gældende 
Lovbestemmelser. Jeg er imidlertid noget 
i Tvivl, om det ikke vilde have været rig- 
tigt at gaa endnu videre end her fore- 
slaaet. For øvrigt kan det være ret van- 
skeligt at udtale sig bestemt derom:, idet 
de Bemærkninger, der ledsage Lovforsla- 
get, ere meget kortfattedè. Man faar i 
disse ikke ret meget at vide om, hvor 
mange Deltagere der har været ved de 
forskellige Kursus, hvor mange Ansøgere 
der har været osv. I det hele er der saa 
godt som ingen Oplysninger, paa hvilke 
man kan bygge bestemte Udtalelser. 

J Det forekommer mig imidlertid, at vi 
blot af de faa Tal, som det ærede Medlem 
for Kerteminde nævnede, har nogen Ret 
til at gaa ud fra, at der kunde være An- 
ledning til at gaa til noget højere Bevillin- 
ger til Tilskud, end Ministeren har fore- 
slaaet hér; Imidlertid er det noget, man 
kan overveje i et Udvalg, og hvis man fra 
alle Sider måatte nære den Anskuelse, j eg 
her har gjort mig til Talsmand for, er der 
maaske Haab om, at Ministeren vil være 
tilbøjelig til at strække sig noget videre, 
end Tilfældet her. har været ved Udarbej- 
delsen af det foreliggende Forslag. 
; Med Hensyn' til Forslagets enkelte 

Paragraffer kunde jég have Lyst til at 
gøre nogle Bemærkninger, der paa en- 
kelte .Punkter,  falde sammen med, hvad 
det ærede Medlem for Kerteminde har ud- 
talt. Det ærede Medlem udtalte med Hen- 
syn til Bevillingen til Ophold for vordende 
Husmænd paa de saakaldte praktiske Lære- 
steder, at denne Bevilling ikke hidtil har 
været 'benyttet, og at det formentlig skyld- 
tes den Omstændighed, at der stilledes for 
strenge Fordringer til Ansøgerne, og han 
udtalte sig for, at. man skulde mildne 
disse Krav. Jeg deler denne Betragtning, 

men jeg kunde ønske, at man gik endnu 
videre end antydet af det ærede Medlem. 
Jeg synes, det vilde være rigtigt, at man 
ganske strøg de Betingelser, der nu ere 
opstillede for at komme i Betragtning ved 
Uddelingen af de 4,000 Kr. Jeg har al- 
drig kunnet forstaa, hvorfor det skulde 
være nødvendigt at stille den Betingelse 
til en ung Mand, der her ønskede at 
komme i Betragtning, at han først skulde 
have besøgt en 홢 Landbrugsskole og. opholdt 
sig der 5 - 6  Maanedér. Man kunde ud- 
mærket godt yde Tilskud paa det:her om- 
handlede Omraade uden at stille den 
nævnte Betingelse. :- 

Jeg finder det i det hele rigtigst, at de 
Folk, her er Tåle om, f aa den lettest mu- 
lige Adgang til at komme i Huset hos en 
dygtig Husmand, der forstaar at faa saa 
meget ud af sin Jordlod, at han kan leve 
ordentlig af sin Bedrift. Det er det prak- 
tiske, det her kommer an paa, og man 
bør derfor lette Betingelserne saa meget 
som muligt, saa at de, der have Trang 
dertil, kunne faa Lejlighed til at komme 
ind paa disse praktiske Læresteder og faa 
de Tilskud, de begære. I det hele tror 
jeg, det er rigtigere at lade dem faa den 
praktiske Uddannelse først; for saa- eventu:" 
elt senere at uddanne sig mere teoretisk. 

Jeg kunde endvidere ønske at . hen- 
stille, at der gaves de forskellige Institu- 
tioner ude i Landet-nogen Indbydelse paa, 
hvilke Læresteder der skal anerkendes. 
Nu er det overladt til Ministeren, og jeg 
kan meget vel tænke mig, at han ikke 
selv fastsætter de forskellige Bestemmelser 
herom, men at han modtager Indstillinger 
fra de forskellige Institutioner ude i Lan- 
det. Jeg synes, det kunde være rigtigere, 
om man overlod Anerkendelsen f. Eks. til 
Kredsudvalgene i Provinserne eller Hus- 
mands- ogLandboforeningerne. Jeg tror ikke, 
der vilde ske ; noget urigtigt derved. Der 
har ogsaa været Tale om :en anden In- 
stitution, nemlig Dommerudvalgene, :hvem 
man kunde give nogen Indbydelse paa disse 
Spørgsmaal. 

Jeg hilser Forslaget om, den forøgede 
Bevilling i § 2 med Tilfredshed. Jeg kunde 
derom være tilbøjelig til at gentage, hvad 
jeg sagde for et Øjeblik siden, at der vist 
kunde være ; Anledning til at gaa noget - ' 
videre, end Tilfældet har været ved For- 
slagets Udarbejdelse. Der er jo ingen 
Tvivl om, hvad ogsåa det ærede Medlem for 
Kerteminde (Pinstrup) udtalte, at disse 
Kursus have haft overordentlig stor Be- 
tydning for de mange Deltagere, der har 
været, og jeg tror, 홢 at de fremdeles ville 


